
 

 

 

  
  

 

1 

 

118530 ΕΞ 2025-ΦΕΚ 3717/Β/15-7-2025 www.docman.gr 

118530 ΕΞ 2025-ΦΕΚ 3717/Β/15-7-2025 

Έκδοση συμψηφιστικών ενταλμάτων από Νομικά Πρόσωπα Δημοσίου Δικαίου, πλην 

Ο.Τ.Α. α' και β' βαθμού και Ν.Π.Δ.Δ. αυτών. 

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

Έχοντας υπόψη: 

1) Τα άρθρα 69Ε, ιδίως την παρ. 1 αυτού, 20, ιδίως τις περ. (ζ) και (ι) αυτού και 21, ιδίως τις 

περ. (ι) και (ιδ) αυτού του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας 

(ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α'143) όπως 

αυτό τροποποιήθηκε και ισχύει. 

2) Το άρθρο 90 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική 

Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) Ηλεκτρονικές 

Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες 

διατάξεις» (Α' 184). 

3) Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» 

(Α'131). 

4) Την υπό στοιχεία 102928 ΕΞ 2023/10.7.2023 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του 

Υπουργού Οικονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών, Αθανάσιο 

Πετραλιά» (Β' 4441). 

5) Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 

63/2005, Α' 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 

4622/2019 (Α' 133). 

6) Την υφιστάμενη υπηρεσιακή ανάγκη για τον καθορισμό περιπτώσεων τακτοποίησης 

εκκρεμοτήτων στη διαχείριση και την εμφάνισή τους ως εξόδων στον προϋπολογισμό των 

νομικών προσώπων δημοσίου δικαίου με την έκδοση συμψηφιστικών ενταλμάτων. 

7) Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφορούν σε διοικητική διαδικασία για την 

οποία υφίσταται υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ. 

8) Την υπό στοιχεία 55219 ΕΞ 2025/31.03.2025 εισήγηση της Προϊσταμένης της Γενικής 

Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών 

με την οποία βεβαιώνεται ότι δεν προκαλείται επιβάρυνση στους προϋπολογισμούς τρέχοντος 

έτους των Νομικών Προσώπων Δημοσίου Δικαίου που εποπτεύονται από το Υπουργείο 

Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών αλλά με την εν λόγω απόφαση ρυθμίζονται θέματα 

λογιστικής απεικόνισης. 

9) Το γεγονός ότι με την απόφαση αυτή δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 

προϋπολογισμού, αποφασίζουμε: 

Τα Νομικά Πρόσωπα Δημοσίου Δικαίου (πλην ΟΤΑ), εκδίδουν συμψηφιστικά εντάλματα, 

επιπλέον των περιπτώσεων που προβλέπονται από τον νόμο, καθώς και συμψηφιστικά 

γραμμάτια είσπραξης όπου απαιτείται για τη λογιστική απεικόνιση και την τακτοποίηση: 



 

 

 

  
  

 

2 

 

118530 ΕΞ 2025-ΦΕΚ 3717/Β/15-7-2025 www.docman.gr 

α) Εκκρεμοτήτων λογιστικής φύσεως, μετά την ολοκλήρωση του σχετικού διαχειριστικού 

ελέγχου και τη σύνταξη της έκθεσης από αρμόδιο ελεγκτή, για το ύψος ποσού της 

εκκρεμότητας προς τακτοποίηση, με απαραίτητη προϋπόθεση την αδυναμία τακτοποίησης 

αυτής με άλλον τρόπο. 

β) Οφειλών τους, που πληρώνονται είτε με παρακράτηση μέρους των επιχορηγήσεων που 

αποδίδονται σε αυτούς από την Κεντρική Διοίκηση, είτε απευθείας από τον κρατικό 

προϋπολογισμό, έπειτα από την έκδοση σχετικής απόφασης της Κεντρικής Διοίκησης, όπου 

αναφέρονται τα είδη και το ύψος των οφειλών. 

γ) Βεβαιωμένων οφειλών που πληρώνονται με παρακράτηση από την Δ.Ο.Υ. όπως 

προβλέπεται από την κείμενη νομοθεσία με δικαιολογητικό το αντίστοιχο συμψηφιστικό 

γραμμάτιο είσπραξης της ΔΟΥ. 

δ) Προμηθειών Τραπεζικών Ιδρυμάτων, συναλλαγματικών διαφορών κ.λ.π. όπως προβλέπεται 

από την τιμολογιακή τους πολιτική, με δικαιολογητικό την μηνιαία κίνηση του εκάστοτε 

λογαριασμού όψεως ή συμψηφιστικό έγγραφο χρέωσης των λογαριασμών τους. 

ε) Διαχειριστικών αμοιβών οποιασδήποτε μορφής που βαρύνουν τα Ν.Π.Δ.Δ. με βάση τις 

κείμενες διατάξεις. 

στ) Πληρωμών δαπανών που πραγματοποιούνται μέσω των Περιφερειακών Ταμείων 

Ανάπτυξης και αφορούν το ΠΔΕ, σύμφωνα με τις ισχύουσες διατάξεις. 

Η απόφαση αυτή ισχύει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 4 Ιουλίου 2025 
 


